
ANEXA NR.1 

IMPOZITUL ~I TAXA PE CLADIRI - VALORILE IMPOZABILE 
pe metru patrat pe suprafa\a construita, desfasurata la cladiri, 111 cazul persoanelor fizice 

pe anul 2022 

Art.457. alin (2). 
Valoarea impozabila 

Tipul cladirii - lei/mp/an -

Cu instala\i i de apa Fara instala\ii de apa, 
canalizare, electrice, canal izare, electrice 
111calzire (condi\ii sau 

cumulative) 111calzirc 

0 I 2 

A. Cladire cu cadre din beton annal sau cu pereti 
exteriori din caramida arsa sau din orice alte 1129 677 
materiale rczultate 111 unna unui tratament tennic 
~i/sau chimic 
A. Cladire cu pcre\i cxteri ori din lcrnn din piatra 
naturala, din cararnida ncarsa, din valatuci , sau 339 
din orice alte materiale nesupuse unui tralament 226 
terrnic ~i/sau chimic 
C. Cladire- anexa cu cadre din beton annal sau cu 
pcreti exteriori din earamida arsa sau din oriee 226 197 
alte matcriale rezultate 111 unna unui tratarnent 
termie ~i/sau chimic 
D. Cladire cu pere\i exteriori din lemn, din piatra 142 
naturala. din ci'lramida nearsa, din vali'ltuci sau 84 
din oricc altc malcrialc nesupusc unui tratamcnt 
termic ~i/sau chimic 
--, 

E. In cazul con tribuabilului care de\inc la aeeea~i 75 % din suma care s-ar 75 % din suma care 
adrcsa incaperi amplasate la subsol, demisol 
~i/sau la mansarda, utilizate ca locuinta, in oricare 

aplica cladirii s-ar aplica cladirii 

dintre tipurile de cladiri prevazute la lit. A-D 
F. In cazul contribuabilului care de\ine la aceea~i 50 % din surna care s-ar 50 % din suma care 
adresa incaperi arnplasate la subsol, la demisol 
~i/sau la rnansarda utilizate in alte scopuri decal 

aplica cladirii s-ar aplica cladirii 

eel de locuin\a, in oricare dintrc tipurile de cladiri 
prcvllzute la lit. A-D 

( I )Pentru cladirile proprictate publica sau privata a statului ori a unitatilor adrninistrativ­
teritoriale, concesiorrnte, inchirillte, date in administrare ori 111 folosinta, dupa caz, oricaror entitati , 
altele decal ccle de drcpt public, sc stabile~te taxa pe cladiri, care reprezinta sarcina fiscala a 
conces ionarilor, localarilor, titularilor dreptului de administrare sau de folosin\a , dupi'\ caz, in 
condi\ii simi lare impozitului pc cladiri. 

(2)Pcntru cladirilc rczidcn\iale ~i cladirilc-ancxa, atlate 111 proprietatca pcrsoanelor fizice, 
impozitul pc cladiri se clllculeazi'\ prin aplicarea unei cotei stabi lite prin hotararea Consi liului 
loca l, asupra valorii impozabile a cladirii. 



(3) Valoarea impozabili'i a cli'idirii, exprimata 111 lei, se detennini'i prin 111111ul\irea suprafc\ei 
construite desfa~urate a acesteia, exprimata 111 metri patra\i, cu valoarca impozabila 
corespunzi'itoare, exprimati'i 111 lei/m din tabelul anexa nr. I. 

(4) In cazul unei cladiri care are pcretii exteriori din materiale diterite, pentru stabilirca 
valorii impozabile a cladirii sc identifica 111 tabelul prevazut 111 Anexa I la pct. (3) valoarea 
impozabila cea mai mare corespunzatoare materialului cu ponderea cea mai mare. 

(5) Suprafa\a co11struita desfa~urati'i a unei cladiri sc determina prin 'i'nsumarea suprafetclor 
seqiunilor tuturor nivelurilor cladirii, inclusiv balcoa11elor, logiilor sau ale celor situate la subsol 
sau la mansarda, exceptand suprafe\elor podurilor neutilizate ca locuin\a ale scarilor ~i terasclor 
ncacoperite. 

(6) Daca dimcnsiu11ilc exterioarc ale unci cladiri m1 pot Ii clectiv masurate pe co11turul 
exterior, atunci suprafa\a construitfi dcsfa~urata a claJirii sc dctcnnina prin 111111ul\irc:a suprafc\ci 
utile a cladirii cu u11 coeticient de transfonnarc de 1,4. 

(7) Valoarea impozabili'i a cli'idirii se ajusteaza 111 func\ie de rangul localita\ii ~i zona 'i'n care 
este amplasati'i cladirea, prin 'i'nmul\irea valorii determinate conform alin . (2)-(5) cu cocficientul 
de corec\ie corespunzator,prevazut in tabelul urmator. 

COEFICIENTI 
clc corccfic la valoarca impozabila a cladirii 

Zona 111 cadrul localitatii Rangul localita\ii 
IV V 

A I, 10 1,05 
B 1,05 1,00 
C 1,00 0,95 
D 0,95 0,90 

(8)Valoarea impozabila a cladirii, determinate 111 urma aplicfirii prcvcdcrilor punctelor (I ) 
- (7) se reduce 111 funqie de a11ul terminarii accstcia, dupa cum urmeaza: 

a) cu 50 % pentru cli'idirea care arc o vechime de peste I 00 ani la data de I ia11uarie a 
anului fiscal de referinta; 

b) cu 30 % pentru cladirea care are o vechime cuprinsa 'i'ntrc 50 de ani ~i I 00 de ani 
inclusiv, la data de I ianuarie a anului ftscal de rcferin\a; 

c)cu I 0% pentru cladirea care are o vechime cuprinsa intre 30 de a11i si 50 de ani inclusiv, 
la data de I ianuarie a anului fiscal de referinta; 

Dcclararea, dobandirca, instrainarca ~i moclificarca claclirilor 

(I) lmpozitul pe cladiri este datorat pentru intregul an fiscal de persoana care are 111 
proprietate cladirca la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior. 

(2) In cazul dobandirii sau construirii unci cladiri 111 cursul anului, proprietarul acesteia arc 
obliga\ia sa depuni'i o dcclanqie la organul fiscal local 111 a carui raza tcritorialc"i de cornpctenta sc 
afla clac.lirea, 'i'n tcrmen de 30 de zilc de la data doba11dirii ~i datorcaz,i impozit pc clf1diri 111cepand 
cu data de I ianuaric a anului urmator. 

(3) Pentru cladirile nou-construite, data dobandirii cladirii se consiclera dupa cum urmeaza: 
a) pcntru cladirile executate integral inainte de expirarca tennenului prcvazut in autoriza\ia de 
construire, data 'i'ntocmirii procesului-verbal de recep\ie, dar m1 mai tarziu de 15 zilc de la data 
terminarii efective a lucrarilor; 
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b) pcntru cliidirile executate integral la tennenul prevazut in autorizatia de construire, data din 
aceasta, cu obligativitatea inlocmirii procesului-verbal de receptie in lennenul previizut de lege; 
c) pentru cladirile ale caror lucrari de constructii mi au fosl finalizate la termenul prevazul in 
autoriza\ia de construire ~i pentru care m1 s-a solicitat prelungirea valabilitatii autorizatici, in 
condi\iile legii , la data cxpirarii acestui termen ~i numai pcntru suprafata construita desfa~urata 
care arc clcmcntcle structurale de baza ale unei cladiri. in spetii percti ~i acopcri~. 

Procesul-vcrbal de rccep\ic se 1ntocme~tc la data cxpirarii tcrmenului prevazut 111 autorizatia de 
construirc, consemnandu-se stadiul lucrarilor, prccum ~i suprafa\a construita dcsfa~urnta in raport 
cu care se stabile~tc impozitul pe cladiri. 

(4) Dcclararca cladirilor in vederea impunerii ~i inscrierea acestora 111 eviclen\elc 
autorita\ilor administratiei publice locale reprezinta o obliga\ic legala a contribuabililor care de\in 
in proprietate accste imobilc, chiar daca ele au fosl executate fara autoriza\ie de construire. 

(5) in cazul in care drcptul de proprietate asupra unei cladiri este transmis 111 cursul unui an 
fi scal , impozitul va fi datorat de persoana care detine dreptul de proprietate asupra cladirii la data 
de 31 deccmbrie a anului fisca l anterior anului in care se instraineazl\. 

(6) in cazul extinderii, 1mbunata\irii, desfiintarii paqiale sau al altar modificl\ri adusc unei 
cladiri existentc, inclusiv schimbarea integral/\ sau par\iala a folosintei, care determinl\ cre~terea 
sau diminuarca valorii impozabilc a cladirii cu mai mult de 25%, proprietarul are obligatia sa 
dcpuna o noua declara\ic de impunerc la organul fiscal local 111 a carui raza teritoriala de 
compcten\a se afla cladirca, in tcrmcn de 30 de zi le de la data modificarii respective, ~i datorcaza 
impozitul pc cladiri detcnninat in noilc condi\ii incepand cu data de I ianuarie a anului urmator. 

(7) in cazul desfiin\arii unei cliidiri, proprietarul are obl iga\ ia sl\ depuna o nouii declaratic 
de impunere la organul fiscal local in a carui raza teritoriall\ de competen\l\ se afla cll\dirca, 111 
tcrmen de 30 de zile de la data dernolarii saudistrugerii ~i inceteazii sl\ datoreze impozitul 1ncepand 
cu darn de I ianuarie a anului unnl\tor, inclusiv 111 cazul cladirilor pcntru care nu s-a eliberat 
autoriza\ie de dcsfiin\are. 

(8) Dacii incadrarea cladirii 111 func\ie de rangul localitatii ~i zonl\ se modifica in cursul 
unui an sau 111 cursul anului intcrvine un evenirnent care conduce la moditicarca impozitului pc 
cladiri, impozitul se calculeaza conform noii situatii 1ncepand cu data de I ianuarie a anului 
urmator. 

(9) in cazul cladirilor la care sc constata difercn\e 1ntrc suprafc\ele 1nscrise 111 actele de 
proprietalc ~i situa\ia rcalii rezultata din masurl\torilc executate in condi\iile Legii cadastrului ~i a 
publicita\ii imobiliare nr. 7/ 1996, republicatii. cu rnod ificarilc ~i completl\rilc ultcrioarc, penlru 
dc!crminarca sarcinii fi scalc sc au 111 vcdcre suprafe\elc care corespuncl situa\iei rcale, doveditc 
prin lucrari de cadastru. 

Datelc rezultate din lucrarile de cadastru se 1nscriu 111 evidcn\ele fiscalc, in registrul agricol, 
precum ~i 111 cartca funciara, iar impozitul se calculcaza conform noii situatii incepand cu data de I 
ianuaric a anului urrnator celui 111 care se inregistreazl\ la organul fi sca l local lucra rea de cadastru, 
ca anexa la cleclara\ia fl scala. 

( I 0) in cazul unci cliidiri care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe intrcaga durata 
a acestuia sc aplica urmatoarele reguli: 

a) impozitul pe cladiri se datoreaza de locatar, inccpand cu data de I ianuaric a anului unnator 
celui in care a fost 1ncheiat contractul; 
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b) in cazul Tncetarii contractului de leasing, irnpozitul pe cladiri se datoreazi'\ de locator, 
incepand cu data de I ianuaric a anului urmator inchcierii procesului-verbal de prcdarc a bunului 
sau a altor documcntc sirnilare care atesti'i intrarea bunului in posesia locatorului ca urmare a 
rezilierii contractului de leasing; 

c) atat locatorul , cat ~i locatarul au obliga\ia depunerii dcclara\ici fi sca le la organul fiscal loca l 
in a carui razi'i de competen\i'i se ana cladirca, in term en de 30 de zi le de la data linal izari i 
contractului de leasing sau a incheierii procesului-verbal de predarc a bunului sau a altor 
documente similare care atesta intrarea bunului in posesia locatorului ca urmare a rezilierii 
contractului de leasing inso\ ita de o copie a acestor documente. 

( 11) In cazul cladirilor pentru care se datoreazi'i taxa pe cladiri, in tcmeiul unui contract de 
concesiune, inchiriere, administrare ori folosin\a care sc rcfera la perioade mai mari de o lu11f1 , 
titularul dreptului de concesiune, Tnchiricre, administrare ori folosin\i'i are obliga\ia depunerii unei 
declara\ii la organul fiscal local pani'i la data de 25 inclusiv a lunii urmi'itoarc intri'irii in vigoare a 
contractului. 

( 12) In cazul cladirilor pentru care se datoreazi'i taxa pe cladiri, in temeiul unor contractc de 
concesiunc, inchiriere, administrarc ori folosin\a care sc referi'i la perioade mai mici de o luna, 
persoana de drept public care transmite dreptul de conccsiune, inchiriere, administrarc ori 
folosinti'i are obliga\ia si'i depuna o dcclara\ie la organul fiscal local, pilrni la data de 25 inclusiv a 
lunii urmi'itoarc intri'irii in vigoare a contractelor, la care anexeaza o situa\ic centralizatoarc a 
acestor contracte. 

( 13) In cazul unei situa\i i care detennina modi ficarea taxei pc cladiri datorate, pcrsoana can: 
datoreaza taxa pe cladiri are obliga\ia sa depuni'i o declaratie la organul fiscal local in a ci\rui raza 
teritoriala de competen\a se afla cladirea, pana la data de 25 a lunii urmatoare celci in care s-a 
inrcgistrat situa\ia respectiva. 

( 14) Declararea cli'idiri lor in scop fiscal mi cste condi\ionati'i de inrcgistrarea accstor imobi le la 
oficiile de cadastru ~i publicitate imobiliara. 

( 15) Depunerea declara\iilor flscale rcprezinta o obliga\ic ~1 111 cazul persoanelor care 
beneficiaza de scutiri sau reduceri de la plata impozitului sau a taxei pe cli'idiri. 

ANEXA NR.2 

I M P O Z I T U L I TAXA 

pe terenurile arnplasate in intravilan-tcrcnuri cu co11struqii pentru anul 2022 

Art.465 al i11.(2) 

Zona 111 cadrul localita\i i 
Nivclurile impozabilc, pe ranguri de localirnti pcntru 

a11ul 2022 
- lei /ha -



IV V 

A 803 643 

8 643 482 

C 482 423 
I) 320 16 1 

ANEXA NR.3 

IMPO ZITUL/TAXA* 
pc tcren uril c am plasatc in intravilan ork:c alta categoric de folos inta decal cca de tcrcnuri eu 

construc\ii pentrn anul 2022 

Art.465 alin.(3) 
Categoria de folosinta ZONA A ZONA B ZONAC ZONAD 

(lei/ha) (lei/ha) (lei/ha) (lei/ha) 

I Tcrcn arabil 31 24 22 17 

2 Pa~une 24 22 17 15 

3 rane\a 24 22 17 15 
4 Vic 52 39 31 22 

5 Livada 60 52 39 31 
6 Padure Sall nit tcren Cll 31 24 22 17 

vegeta \ic forcst icra 
7 Tcren cu ape 17 15 8 0 

8 Drumuri ~i ca i feratc 0 0 0 0 

9 Tcren neprocluctiv 0 0 0 0 
Nata: 

In cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in reg istrnl agricol la alta categoric de 
folosinta decal cea de terenuri cu constructii, pentru suprafata care depa~e~te 400 mp, 
impozitul/taxa pe tercn se stabile~te prin inmul\irea suprafetei terenului, exprimata in hectare, cu 
sunrn corespunzatoarc prevazuta in tabelul de rnai sus, iar acest rezultat se inmultqte cu 
cocficientul de corec\ie corespunzator prevazut la in tabelul de mai jos. 

COEFICIENTII 
de eoreefic la stabilirca impozitului/taxa pc teren 

A rt.464 alin.(5) 
Rangul loca lita\ii Coeficicnt de corcctie 

IV I, 10 

V 1,00 
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Art.465 ali11(7) 

ANEXA NR.4 
I M P O Z I T U L/ T A X A 

pentru tercnurile amplasate 111 extravilan pentru anul 2022 

Nr. Catcgoria de folosin\a Nivclul pentru anul 202 1 

Crt. (lei /ha) 

Zona/\ Zona B Zona C Zona 
D 

I Teren cu construqii 34 31 29 25 

2 Tcrcn arabil 56 54 51 48 
- -- -· -------

3 Pa~unc 31 30 25 2} 
- ·--

4 Fancata 31 29 25 2.3 
-·-· 

5 Vie pe rod, alta decit cea prevazuta la nr.crt. 5.1 63 60 56 54 
--

5.1 Vie pana la intrarea pe rod X X X X 

6 Livada pe rod, alta decit cea prcvazuta la nr. 6.1 64 60 56 54 
-·-

6.1 Livada pana la intra rea pe rod X X X X 
--

7 Padure sau alt tcrcn cu vegeta\ie lorcsticra, cu excep\i a 18 16 13 8 

celui prevazut la crt.7.1 
---

7.1 Padurc 111 varsta de pana la 20 de ani ~i padure cu rol de X X X X 

proteqie 
8 Tcren cu apa, altul decat eel cu amenajari pisc icole 6 5 2 I 

--
8.1 Teren cu amenajari piscicole 38 34 31 28 

- ----
9. Drumuri ~i ca i fcratc X X X X 
~ -·- -· --

10. Teren ncproducti v X X X X 

Nota: In cazul unui teren amplasat 111 extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabilq tc prin 
111multirea suprafe\ei terenului, exprimata 111 hectare, cu suma corespunzatoarc prevazut i'i 111 tabclul 
de mai sus, 111mul\ita cu coeficientul de corec\ie corcspunzator prevazut 111 tabelul de mai jos. 

COEFICIENTI DE CORECTIE 
Art.457 alin(6) 
Zona 111 cadrul loca litatii Rangul localitatii 

IV V 

A 1, 10 1,05 

11 1,05 1,00 

C 1,00 0,95 

D 0,95 0,90 
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Dcclarnrca, dobandirca, insM\inarca ~i modificarca tcrcnurilor 

(a)-impozitu l pe teren estc datorat pentru intregul an fiscal de pcrsoana care arc in 
proprietatc tercnul la data de 31 dccembrie a anului fiscal anterior 

(b)-in cazu l dobfindirii unui tcren in cursul anu lui , proprictarul acestuia arc obliga\ ia si\ 
dcpuna o noua dec lara\ie de impunere la organul fiscal local in a carui raza teritoria la de 
compctcn\a se atla tcrenul, in termcn de 30 de zilc de la data dobandirii, ~i datorcaza impozit pe 
tercn incepand cu data de I ianuarie a anului urm1Hor 

(c)-in cazul in care dreptul de proprietatc asupra unui tcren este transmis in cursul unui an 
fi scal. impozitul cstc datorat de persoana care de\ine dreptul de proprietatc asupra tcrenului la data 
de 31 dcccmbric a anu lui tiscal anterior anului in care se instraincaza 

(d)-daca incadrarea terenului in functie de rangul localitatii ~i zona se modifica in cursul 
unui an sau in cursul anului intervine un eveniment care conduce la modificarea impozitulu i pe 
tcren, impozitul se ca lculeaza conform noii situatii incepand cu data de I ianuarie a anului urmator 

(c)-in cazul modifidlrii catcgorici de fo losin\a a terenului, proprietarul acestuia are 
obliga\ia sa dcpuna o noua dcclara\ic de impunerc la organ ul fiscal local in a carui razi'i teri toria li'i 
ck competcn\i\ sc afla tcrcnul. in tcrmcn de 30 de zile de la data modificarii folosin \ci, ~i datorcazi'i 
impozi tul pc tcren conform noii situa\ii inccp,ind cu data de I ianuarie a anului unnator 

(f)-in cazul tcrcnurilor la care se constata diferen\e intre suprafe\cle inscrise in acte lc de 
proprietate ~i si tua\ia real a rezu ltata cl in masuratorile executate in condi\i ile Legi i nr. 7 / 1996, 
republieata, cu modificarile ~i completarile ulterioare, pentru determinarea sarcinii fiscale se au in 
vedcrc suprate\clc care corespund situatiei reale, dovedite prin lucrari de cadastru. Datele rezultatc 
din lucri'iri le de cadastru se inscriu in evidentele fiscale, in registru l agr icol, precum ~i in cartea 
fu nciari'i , ia r impozitul se calculeazi'i conform noii si tuatii incepand cu data de I ianuarie a anului 
urmator celui in care se imegistreaza la organul fiscal local lucrarea respectiva, ca anexa la 
dcclnra\ia fiseala 

(g)-in cazul unui teren care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe intreaga 
durata a acestuia se apli ca unnatoarelc reguli : 

-i111po1.itul pc tercn sc clatorcaza de locatar, inccpfind cu data de I ianuarie a an ului urmator celui 
111 care a lost inchciat contractul 

-in cazul in care contractu l de leasing financiar inceteaza altfel decal prin ajungerea la scaden\a, 
impozitul pc teren se datoreaza de locator, incepand cu data de I ianuarie a anului unnator celui in 
care tercnul a fost prcdat locatoru lui prin inche ierea procesului-verbal de predare-primire a 
bunului sau a altor documente si milarc care atesta intrarea bunului 111 posesia locatorului ca 
urmare a rczilierii contractului de leasing 

-ati\l locatorul , ccit ~i locatarul au obliga\ia clepuncrii dcclara\iei fisca lc la organul fi sca l loca l in a 
caru i raza de competen\a se ana tcrenu l, in termcn de 30 de zile de la data fi nal izarii contractului 
de leasing sau a incheierii procesului-verbal de predare a bunului sau a altar documente similare 
care atesta intrarea bunului in posesia locatorului ca urmare a rezilierii contractului de leasing 
inso\ita de o copie a acestor documente 
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(h)-1n cazul unci si tua\ii care determina modificarea taxei pe teren datorate, persoana care 
datoreaza taxa pe teren are obliga\ia sa depuna o declara\ie la organul fi scal local in a ca rui razft 

teritoriala de competenta se afla terenul, pana la data de 25 a luni i urmatoare cele i in care s-a 
1nregistrat situatia respectiva. 

(i)-declararea terenurilor in scop fiscal mt este condi\ionata de 1nregistrarea acestor tcrenuri 
la oficiile de eadastru ~i publicitate imobiliara. 

(i) -depunerea declara\iilor fiscale reprezinta o obliga\ie ~t 111 cazul pcrsoanelor care 
bcncflciaza de scutiri sau reduceri de la plata impozitului sau a taxei pe teren 

ANEXA NR.5 

IMPOZITUL PE MIJLOCUL DE TRANSPORT PE ANUL 2022 
Art.470 alin(2) 

Nr. Mijloace de transport cu traqiune mecanica - lei / 200 cmc, sau 

crt. frac\iunc din aceasta-

Vehiculc 111matriculate 

I Motociclete , tricicluri, cvadricicluri ~i autoturisme cu 8 

capacitatea cilindricfi de pana la 1.600 cm3 inclusiv 
2 Motociclete , tricicluri, cvaclricicluri ~i autoturisme cu capacitatea 9 

cilindrica de peste 1.600 cm3 

3 Autoturisme cu capacitatea cilindrica 1ntre l 60 l cmc ~i 2000 21 
cmc inclusiv 

4 Autoturisme cu capacitatea cilindrica 1ntre 200 I cmc ~i 2600 81 
cmc inclusiv 

5 Autoturisme cu capacitatca cilindrica 1ntre 260 I crnc ~i 3000 163 

cmc inclusiv 

6 Autoturisme cu capacitatea cil indriea de peste 3.00 l cmc 328 

7 Autobuze, autocare, m icrobuze 27 

8 /\lte vehicule cu trac\iune mecanica cu masa totala maxima 33 
autorizata de pana la 12 tone, inclusiv 

9 Tractoare ,nrnatriculate 21 

Vehicule 1megistrate 

1. Vehicule cu capacitate cilinclriea lci /200 cm3 
I. I. Yehicule 1nregistrate cu capacitate cilindrica < 4.800 cm3 3 

1.2. Vehicule 1nregistrate cu capacitate cilindrica > 4.800 cm3 5 

2. Vehicule fara capacitate cilindrica eviden\iati'\ 56 lei/an 

Art.470 alin (5) Autovehicule de transport maria cu masa totala autorizati'\ egala sau mai mare de 
12 tone 
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Numarul de axe $i greutatea bruta incarcata lmpozitul 
max ima admisa 

(in lei / an) 

J\x(e) rnotor(oare) Altc sisteme 
cu sistem de de suspensie 

suspensic pentru axele 
pneumatica sau motoare 
echivalentele 
recunoscute 

I doua axe 

I Masa de eel pu\in 12 lone, dar mai mica 0 151 
de 13 tone 

2 Masa de ee l pu\in 13 tone, dar nrni mica 151 419 
de 14 tone 

3 Masa de ee l pu\in 14 tone, dar mai mica 419 590 
de 15 tone 

4 Masa de eel pu\in 15 tone, dar mai mica 590 1335 
de 18 tone 

5 Masa de ee l pu(in 18 tone 590 1335 

II 3 axe 

I Masa de eel pu\in 15 tone, dar mai mica 151 263 
de 17 tone 

2 Masa de eel pu\in 17 tone, dar mai mica 263 541 
de 19 tone 

3 Masa de ee l pu\in 19 tone, dar mai mica 54 1 702 
de 21 tone 

4 Masa de ee l pu\in 21 tone, dar mai mica 702 1082 
de 23 tone 

5 Masa de eel pu\in 23 tone, dar mai mica 1082 1682 
de 25 tone 

6 Masa de eel pu\in 25 tone, dar mai mica 1082 1682 
de 26 tone 

7 Masa de eel pu\in 26 tone 1082 1682 

m 4 axe 

I Masa de eel pu\in 23 tone, dar mai mica 702 712 
de 25 tone 

2 Masa de ee l pu\in 25 tone, dar mai mica 712 1111 
de 27 tone 

3 Masa de eel pu\in 27 tone, dar mai mica 1111 181 3 
de 29 tone 

4 Masa de eel pu\in 29 tone, dar mai mica 1813 26 17 
de 31 tone 

5 Masa de eel pu\in 31 tone, dar rnai mica 1813 26 17 
de 32 tone 

6 Masa de eel pu(in 32 tone 181 3 26 17 
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Art. 470 alin (6) Combinatii de autovehieule un autovehicul articulat sau trcn ruticr, de transport 
marta cu masa totala maxima autorizata egala sau mai mare de 12 tone 

lmpozitul 111 lei/an 

Numarul de axe si greutatea bruta 1ncarcata maxima Ax(e) Alte sistcmc de 
admisa motor(oare) cu suspensie pentru 

sistem de axclc motoarc 
suspcnsie 

pneumatica sau 
echivalentele 
recunoscute 

-

2+1 axe 
-

I Masa de eel pu\in 12 tone, dar mai 111 ica de 14 tone () () 
-----

2 Masa de eel put in 14 tone, dar mai 111 ica de 16 tone 0 () 

3 Masa de eel putin 16 tone, dar mai mica de 18 tone 0 110 
4 Masa de eel pu\in 18 tone, dar mai mica de 20 tone II 0 160 
5 Masa de eel pu\in 20 tone, dar mai mica de 22 tone 160 366 

·-
6 Masa de eel pu\in 22 tone, dar mai mica de 23 tone 366 473 

-· 
7 Masa de eel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 472 853 
8 Masa de eel put in 25 tone, dar mai 111 ica de 28 tone 853 1496 
9 Masa de eel putin 28 tone 853 1496 

2 + 2 axe 

I Masa de eel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 146 341 
2 Masa de eel pu\in 25 tone, dar mai mica de 26 tone 341 561 

---
3 Masa de eel pu\in 26 tone, dar mai mica de 28 tone 561 824 
4 Masa de eel pu\in 28 tone, dar mai 111 ica de 29 tone 824 994 

--- -
5 Masa de eel pu\in 29 tone, dar mai mica de 31 tom: 994 1633 
6 Masa de eel pu\in 31 tone, clar mai mica de 33 tone 1633 2266 
7 Masa de eel pu\in 33 tone, dar mai m ici'i de 36 tone 2266 3441 .. 
8 Masa de eel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 2266 3441 
9 Masa de eel putin 38 tone 2266 3441 

2 + 3 axe 
-

I Masa de eel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 1803 2510 
2 Masa de eel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 2510 3412 
3 Masa de eel pu\in 40 tone 2510 3412 

3 + 2 axe 

I Masa de eel pu\in 36 tone, dar mai mica de 38 tone 1594 2213 
2 Masa de eel pu\in 38 tone, dar mai mica de 40 tone 2213 306 1 
3 Masa de eel pu\in 40 tone, dar mai mica de 44 tone 3061 4528 
4 Masa de eel pu\in 44 tone 3061 4528 

·---
3 + 3 axe 

I Masa de eel pu\in 36 tone, dar mai mica de 38 tone 907 1097 
-

2 Masa de eel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 1097 1638 
3 Masa de eel pu\in 40 tone, dar mai mica de 44 tone 1638 2608 
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[_4_1 Masa de eel put in 44 tone 1638 2608 

Art. 470 alin. (7) Rcmorci scmircmorci sau rulote 

Masa totali'i 11 u1.,i 111a autoriza ta lmpoz it - lei -

a) Pana la I toni'i inclusiv 9 
b) rcste I tona, dar nu mai mull de 3 tone 38 

c) Peste 3 tone, dar m, mai mull de 5 tone 58 

d) Pcste 5 tone 73 

A t 470 I' (8) M"I I' • a 111 . 11 oace d a e tra nsport pe ap, 
Mijlocul de transport pe apa lmpozit 

- lei /an-
I .Luntre ,barci fa ri\ motor,folos ite pentru pecuit si uz personal 24 
2. f3 arci Iara motor, fo losite in alte scopuri 64 
3.lli\rci cu motor 237 
4.Navc de sport ~i agrc111c 111 lntre O si I. 186 
5.Scutcrc de apa 237 
6.Rcmorchcre si i111pi 11gatoarc X 
a) pfi na la 500 e r ,inc lusiv 630 
b) p,1nil la 500 er si pani\ la 2000 e P,inclusiv 1026 
c)pcste 2000 ep si pana la 4000 eP, inclusiv 1580 
d)peste 4000 e p 2525 
7. Vapoare-pcntru ficcare I 000 tdw sau frac tiune din acesta 204 
8.ecamuri ,slepuri si ba 1:jc fl uviale: X 
a) cu capacitate de incarcare pfina la 1500 de tone, inclusiv 204 
b) cu capac itate de incarcarc de peste 1500 de tone si pfi na la 3000 3 16 
tonc, inclusiv 
c) cu capac itate de incarcare de peste 3000 de tone 665 

ANEXA NR.6 
T A X A 

Fclul ccrtificatului, avizului si autorizatici clibcn1te Taxa pcntru 
anul 2022 - lei -

Art.474 alin(l ) Taxa pcntru clibcrarea ccrtificat de urbanism, in mediul urban 
Suprafala pcntru care sc ob\ine certificatul de urbanism 
a) Pfi na la 150 mp inelusiv 5 

b)ln trc 151 si 250 mp inclusiv 6 
c) lntrc 25 1 si 500 mp inclusiv 8 

d) lntrc 50 I si 750 mp inclusiv 10 

c) lntrc 75 1 si 1000 mp inclusiv 13 

f) Pcstc I 000 mp 15 + 0,0 1 lei/m p pentru 
fiecare mp care depaseste 
1000 mp 
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At·t.474 alin.(2) Taxa pcntru clil>crarca ccrtificatului de urbanism este cgala cu 50% din 
pcntru o zona rnrala taxa stabilita conforma 

al in (I) 

Art.474 alin.(3)Taxa pcntru prclungirca ccrtificatului de urbanism 30% din cuantumul taxci 
sau a autori zatici initialc 

Art.474 alin.(4) Taxa pcntru avizarea certificatului de urbanism 28 lei 

Art.474 alin .(S)'l 'axa pcntru autoriza\ia de construire pcntru 0 clad ire 0,5 % din valoarea 
rezidentiala sau cladire anexa autorizati\ 
Art.474 alin.(6)Taxa pentrn autorizatia de construire pentru alte constructii 1% din valoarca 
decat cele mentionate la alin.(5) autorizata inclusiv 

valoarea instalatiilor 
Art.474 alin.(8)Taxa pentru prclungirea unei autorizatii de construire 30% din cuantumul taxci 

pcntru elibcrarca 
certificatului sau a 
autorizatiei initiak 

Art.474 alin. (9)Taxa pentru eliberarea autorizatiei de des ti in tare a unei estc cgala cu 0, I% din 
construct ii valoarea impozabila 
Art.474 alin.(10) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje sau excavari 7 lei/mp 

Art.474 alin.(12) Autorizarca de lucrari pcntru organizarca de ~antier care 3 % din valoarea 
m1 sunt incluse 111 alta autorizatic de construirc autorizali\ 
Art.474 alin.(13) Autorizan;a de amcnajarc de tabcrc de corturi, c,1sutc, 2 % din valoarea 
rulote sau campinguri autori zata 
Art.474 alin.(14)Taxa pentru eliberarea autoriza\iei de construire pentru : 7 lei pentru fiecarc mp de 
ch io~curi, containere, tonete, cabine, spa ti i de expunere, suprafo\a ocupatil de 
corpuri s1 panouri de afisaj, firme si reclame situate pe caile ~i 'in spatiile construc\ic 
publice 

Art.474 alin.( 15) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de racorduri SI 12 lei pcntru ficcan: 
bransamentc la retelele publice de apa, canalizare, energie electrica, telefonie racord 
si televiziune prin cablu 
Art.474 alin.(16) Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatura 8 lei 
stradala si adresa 
Art.475 alin. (l)Taxa pentru clibcrarea autoriza\iilor sanitare de runc\ionarc 19 lei 

Art.475 alin.(2) Taxa pcntru eliberarca atestatului de producator, a 33 lei 
carnetului de comercializarc a produsclor din sectorul agricol 
Art.475 alin.(2) Taxa pentru eliberarea carnctului de comercial izare a 23 lei 
produselor din sectorul agricol 
Art.475 alin.(3)Taxa pentru eliberarca/vizarea anuali'i a autoriza\iei privind 
desfa~urarea activita\ii 'inregistrata 111 grupele CAEN 561 - Restaurante, 563 
- Baruri ~i alte activitati de servire a bi'iuturi lor ~i 932 - Alte activitati 
rccrcativc ~I distractive, potrivit Clasificarii activita\ilor din economia 
na\ionala - CAEN,: 
a) pentru o suprafata de pftrn1 la 500 ni2, inclusiv; 11 3 lei 
b) pentru o suprafa\a mai mare de 500 ni2. 4515 lei 
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ANEXA NR.7 

TAXA 
pentru folosirca mijloacelor de reclama ~i publicitate pentnr anul 2022 

Art. 477 alin.(5) Taxa pentru serviciile de reclami\ ~i Cota taxei 2% la valoarca 

publicitate scrviciilor de reclarni\ ~i publicitate. 

Art. 478 alin,( 2) Taxa pcntnr afi~a_j in scop de reclarnl'i ~i lei/mp sau fractiune 

publicitate 

a) in cazul unui afi~aj situat in locul in care persoana deruleaza 35 lei 

o activitate economica 

b) 111 ca1.ul oricarui alt panou, afi~a.i sau structura de a fi~aj 26 lei 

pentru reelama ~i publicitatc 

ANEXA NR.8 

IMPOZITUL PE SPECTACOLE 
Art. 481 alin,(2) lmpozitul 

Manifestarea artistic/\ sau activitatea distractiva: pentru arml 2022 

a) 7n cazul unui spectacol de teatru, de exemplu o piesa de teatnr, balet, 2% din suma 

opera, opercta, concert filarmo11ic sau alta manilestarc muzicala, prezentarea incasata din vanzarea 

u11ui film la cincmatograC un spectacol de circ sau orice compcti\ie sportiva biletelor de intrarc ~i a 

i11tcrna sau interna\ionala; abonamentelor 

b) 711 cazul oricarei altei manifcstari artistice deciit cele enumerate la lit. a) 3 % suma incasata din 
viinzarea bi letelor de 
intrare ~i a 
abonamentelor 

ANEXA NR.9 
ALTE TAXE LOCALE 2022 

Art.486 alin.(4) Ta~rn pcntru indcplinirea proeedurii de divor\ 564 lei 

A rt.486 a lin.(S)Taxa pcntru cl i bcrarca de copii hcliograficc de pc planuri 17 lei 

cadastrale, sau de pe oricc altc planuri 
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ANEXA NIUO 
SANCJ'IUNI 

Art. 493 alin.(3) -depunerea peste tennen a declaratiilor de impuncre prevazuta la alin.(2) lit.a) din 
Lcgea nr. 227/2015 se sanct ioneaza cu amenda de 112 lei, 

-nedepunerea declarati ilor de impunerela prevazuta la alin (2) lit.b) din Legea nr. 
227/20 15 se sanctioneaza cu amenda de 334 lei . 
Art. 493 alin.(4) fncalcarea normelor tehnice privind tipari rea, Tnregistrarea v,1nzarea, 
evidcn\a ~i gestionarea, dupi\ caz a abonamentelor ~i a biletclor de intrare la spectacole constituic 
contraventie ~i se sanctioneaza cu amenda de 57 1 lei. 
Art. 493 alin.(4/1) Necomunicarea in fonnatiilor si a documentelor de natura ce lor prevazute la art 
494 al in ( 12) in twermen de ee l mult 15 zile lucratoare de la data primirii solicita rii constituic 
contraventie si se amendeaza cu suma de 513 lei 

Art.493 al~n cazul pcrsoanclor juridicc. a111c111.ilc prevazutc -,;;-,~ ~) ~i (4) 
sc 111ajoreaza cu 300 % . 

Facilitafi fiscale acordate potrivit Lcgii nr. 227/2015 pcntru impozitelc ~i taxclc locale 
in anul 2022 

1) -scutiri impozit/taxii pc cliidiri , conl'orm art. 456 
2) -scutiri impozit/taxii pc tcrcn, confor111 art. 464 
3) - scutiri impozit pc mijloacclc de transport, co11 for111 art. 469 
4) - scutiri de taxa pentru eliberarca ccrtificatclor, avizelor ~i autorizafiilorconform, art. 476 
5) - scutiri de taxa pentru serviciilc de reclama ~i publicitate ~i taxa pentrn afi~aj in scop 
de reclama ~i publicitate, conform art. 479 
6) - spectacolcle organizate in scopul'i umanitarc sunt scutitc de la plata impozitului pc spcctacolc, 
conform art. 482 

7) - rcduceri sau scutiri de la phi ta taxclor specialc, conform art. 485 
8) - rcduceri sau scutiri de la plata altor taxc locale, conform art. 487 

NOTA:,.Scutirile sr111 reducerile de la plata impozit11/11iltaxei pe cladiri, a impozit11/11iltaxei pe tere11, 
a i111pozit11/11i pe mijloacele de tmnsport previizute la art.456,464 ~-; 469 se aplicii i11cepd11d cu data 
de I ia1111arie 2022 persoa11e/or care de(in doc11111e11te j11stificative emise pri11c'i la data de JI decembrie 
2021 .yi care s1111t depuse la co111parti111e11tele de specialitate ale autoritii(ilor pub/ice locale, p<i11r1 
la data de JI martie 2022 i11c/11siv ". 
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ANEXA NR.12 

TAXE SPECIALE 2022 

1. T AXA pentru folosirea locurilor publice (picte, targuri, oboarc) 
-Ici/zi-

--- - - ----- --- --- - ---.-- - - --- ----- - ------, 
Yanzarea procluselor de once fel din 
vehicule sau autovehicule (pe mp) 

Folosirea platourilor, meselor, tarabelor ~i 
a altor spatii in piete (pc mp) 

Vanzare anirnale (pe cap) 

Vfo1zare tincrct bovin, cabalin , babalin, 

porcine adu ltc (pe cap) 

5 

5 

5 

5 

- - - - - - - --------- --t-- - - - - --- ------J 
Vanzare ovine, caprine, tineret porcin (pe 

cap) 

Ocuparea locurilor necesare vanzarii 
produselor rezultate din exercitarca unor 

activitati pe cont propriu (pe mp) 

Yanzatori ambulanti 

2TAXA pcntru folosirca domeniului public 
din comuna Tcaca pcntru amcnajarea de 
scari ~i alci de acccs la parterul ~i subsolul 
claclirilor undc functioncaza sedii de firmc, 
birouri, cabinctc medicalc, notariatc, firmc 
de consultanta, spatii comerciale, garaje etc. 

15 

5 

5 

50 

lei/mp/an -
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3.TAXA pentru eliberarea certificatului de cdificarc/extindere a construcfici 
pcntru inscricrca imobilelor in evidcntcle funciarc - lei -

Imobil edificat tnainte de 1950 
Imob il edificat 

Imobil edificat tntre 1990 - 2012 
intre I 9 50- I 990 

fractiune de 
Fractiune Frac\iune 
de 50 mp Pana la de 50 mp 

50 mp ce Pana la 
Pana la I 00 mp 100 

depa~e~te 100 100 mp 
ce ce 

depa~e~tc mp depa~e~te 
mp 

100 mp 100 mp 
--

40 IO 60 15 80 20 

4.TAXA pcntru viza pc documente (in 
afarn de viza pcntru autorizatii de 25 
constructii) 

-

5.TAXA pentru eliberarea ~i multiplicarea documcntclor, 
transmitcrea ~i reccptionarea de faxuri 

- lei/pag/buc -

Multiplicare format A4 0,50 

Multiplicare format A3 I 

Expcdicre fax 111 tara I 

--------
Expcdiere fax in strainatate 2 

---
Receptionare fax I 
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6.TAXA pcntru inchiricrca uno,· spatii apartinand comunci Tcaca 

Inchiriere spa\iu pentru activitati comerciale 
3,5 

~i birouri 

lnchiriere spati i pcntru prestari scrvicii 2,5 

lnchiriere spa\ii pentru altc destinatii 1 

Pentru Asocia\iile (GAL) in parteneriat cu UAT Tcaca spa\iile se dau in folos inta gratuita. 

7.TAXA pcntrn inchiricrca tcrcnurilor 
ncprocluctivc aparfinand comunci Tcaca 

- lei /ha/an-

50 

8. TAXA pcntrn inrcgistrarca vchiculclor pcntru care nu cxista obligatia 

inmatricularii 

lci/vehicul -

Pentru vehicule cu tractiunc animala 10 

Pcntru alte vehiculc decat cele prevazute la pct. I 100 

Pentru mopedc ~i tractoare agricole 30 
-

17 
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9. TAXA pentru elibcrarea/vizarea autol'izatiilor 
pentru a desfa~ura o activitate economica ~i alte 
autorizatii similarc 

10. TAXA pentru deplasarile pc teren privind 
evaluari de pagube sau stabilirea limitei de 
proprietatc 

100 

40 

- --- · - - - - -- - ~- ---- - - - ------- . -- - - ---- - -

lei/ imobil -

11. TAXA pentru serviciului de paza 30 J 
Scutiri de la plata taxei de paza : 

- pompierii voluntari in baza raportului sefului SVSU 

- angajatii Postului de Polit ic Teaca cu domiciliul pe rnza comunci 

- contribuabilii care lm.:uicsc in catunclc comunei Teaca 

12.TAXA pcntru inchirierea caminelor culturale, sala de festivitati ~i capela mortuara 

1.Inchirierca Caminclor Culturalc din raza comunei Tcaca 

- lei/evcnirnenl-

I Pentru nunti 500 

lnchirierea Cfuninelor Cuturalc pcntru nun\i sc focc in ziua de Joi p,1 na Luni clirni 11ca\a 
la orele 8,00 . Daca predarea nu sc face pana luni dimineala la om 8 sc va rqinc din 

garantia materiala 1nca 70 lei pentru fiecare zi de 1nlarzierc. 
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[ entru baluri 200 

Inchiricrea Caminelor Culturalc pcntru baluri se face prin licitatie publica in cazul in care 
sunt mai multc ccreri (solicitan\i) iar laxn de pornire estc de 200 lei. 

Pcntru botezuri , majorate ~1 altc 
intruniri 

200 

Pcntrn nunfi, baluri, botezuri, majoratc, pc langa taxa de inchirierc stabilita care 
sc plate~te anticipat, se mai plate~tc ~i o garantie materiala rambursabila de 
500 lei, din care sc refine contravaloarca curentului electric, gazului ~i a apci 
consunrntc ~i cvcntualclc distrugcri. 

Pcnlru organizarea meselor cu ocazia 
inmonnantarilor ~i a parastaselor 

50 

Pentru organizarea meselor cu ocazia tnmormantarilor ~i a parastaselor se percepc o 
garan\ic matcriala rnmbursabila de 50 lei din care se va retine curentul electric, gazul 
~i apa consumata. 

I l'entru speclacole 

-------------~----

100 ] 
Scutiri de la taxa de 'inchiricrc a Caminclor Culturalc: 
- spcctacolc organizate in cinstea Zilei Nationale a Romaniei 
- spectacole ~i concursuri organizate de elevi 
- activitati politice, electorale ~i adunari cetatene~ti 
- activitati religioase 
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2. Inchiricre Sala de Festivitati Teaca 2000 -] 
~--------- - - - ----~--------------

Prctul include inchirierea veselei , mobilierului si a lctelor de masa. 
Se percepe o garantie materiala returnabila de 1000 lei, din care se rc\inc 
contravaloarea curentului electric, gazului , a apei consumate ~i evcntualele distrugeri . 

IL__ 3_._F_i o- l-o-si_r_c_C_a_p_c_la_ n_10_1_·t_u_a-ra ____ ____. ________ S_O _______ l 
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